UBND TỈNH BẾN TRE CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGD&ĐT-VP

    V/v hướng dẫn thực hiện sáng kiến từ

năm học 2021-2022

  Bến Tre, ngày      tháng     năm 2021

      Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Các Phòng, Thanh tra Sở.

Căn cứ Quyết định 31/2014/QĐ-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2014 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành

Điều lệ Sáng kiến trên địa bàn tỉnh Bến Tre; Công văn số 673/SKHCN ngày 15

tháng 6 năm 2018 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc chấn chỉnh công tác

viết sáng kiến; Hướng dẫn 772/HD-BTĐKT ngày 19 tháng 12 năm 2019 của

Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 45/2019/QĐ-

UBND ngày 08 tháng 11 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành

Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bến Tre; Sở Giáo

dục và Đào tạo hướng dẫn việc thực hiện sáng kiến từ năm học 2021 – 2022 như

sau:

1. Sáng kiến đối với lĩnh vực giáo dục

Trong giai đoạn hiện nay, để đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản và toàn

diện giáo dục và đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo lưu ý sáng kiến cần tập

trung vào những nội dung sau:

- Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập. Đổi mới nội

dung, phương thức hoạt động của Công đoàn, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ

Chí Minh, Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh, hoạt động của Ban Đại

diện cha mẹ học sinh.

- Hoạt động tổ chức bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ

cho công chức, viên chức, người lao động.

- Tổ chức hoạt động các phòng học bộ môn, phòng thực hành, phòng thí

nghiệm, phòng thiết bị và đồ dùng dạy học, xây dựng cơ sở vật chất và tổ

chức hoạt động thư viện, thư viện điện tử, xây dựng cơ sở thực hành, thực

tập.

- Các giải pháp nâng cao chất lượng dạy học; bồi dưỡng học sinh giỏi; kéo

giảm học sinh yếu kém, lưu ban, bỏ học.

- Công tác chủ nhiệm lớp; đổi mới nội dung, phương pháp tổ chức, cách

thức quản lý các hoạt động tập thể trong và ngoài giờ lên lớp, nâng cao chất

lượng giáo dục đạo đức cho học sinh; tư vấn tâm lý học đường.

- Các giải pháp tổ chức dạy học, giáo dục theo hướng phát triển phẩm

chất, năng lực người học, xây dựng chủ đề dạy học, dạy học tích hợp, liên

2

môn, đa dạng hóa các hình thức học tập; tổ chức các hoạt động trải nghiệm

sáng tạo, nghiên cứu khoa học kỹ thuật trong học sinh; bồi dưỡng kỹ năng

sống, năng lực giải quyết vấn đề trong thực tế đời sống của học sinh; khơi gợi

ý tưởng sáng tạo, ươm mầm khởi nghiệp từ các đề tài, dự án nghiên cứu để

lựa chọn nghề nghiệp, ý tưởng khởi nghiệp cho học sinh trong các cơ sở giáo

dục; vận dụng có hiệu quả những thành tố tích cực của các mô hình dạy học

tiên tiến trên thế giới.

- Các giải pháp đổi mới phương pháp kiểm tra, đánh giá nhằm nâng cao

chất lượng giáo dục, đào tạo.

- Tổ chức sinh hoạt Tổ chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học; trên

trang “Trường học kết nối”.

- Các giải pháp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong

xã hội về đổi mới giáo dục.

- Ứng dụng tiến bộ khoa học, ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng

cao chất lượng mọi lĩnh vực hoạt động trong các đơn vị, xây dựng các phần

mềm tin học, giáo án điện tử, phương pháp sử dụng hiệu quả các đồ dùng dạy

học và thiết bị dạy học hiện đại vào giảng dạy, bài giảng E-learning, dạy học

kết hợp (Blended Learning).

- Các lĩnh vực chuyên môn khác có liên quan,...

2. Thời gian nộp hồ sơ yêu cầu công nhận sáng kiến

- Hồ sơ yêu cầu công nhận sáng kiến cấp cơ sở: Nộp trước ngày 30 tháng

3 hàng năm.

- Hồ sơ yêu cầu công nhận sáng kiến cấp tỉnh: Nộp trước ngày 30 tháng 6

hàng năm.

Trên đây là một số nội dung hướng dẫn thực hiện sáng kiến từ năm học

2021 – 2022, đề nghị các đơn vị trực thuộc Sở, các phòng, Thanh tra Sở triển

khai đến công chức, viên chức, người lao động. Công văn này thay thế Công văn

số 2151/SGD&ĐT-VP ngày 19 tháng 11 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo

về việc thực hiện sáng kiến từ năm học 2018-2019 và Công văn số

2720/SGD&ĐT-VP ngày 01 tháng 12 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về

việc thực hiện sáng kiến từ năm học 2020-2021./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ và các P. GĐ Sở GD&ĐT;

- Các Phòng GD&ĐT (để biết);

- Website Sở;

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Luyến

		2021-07-02T16:35:45+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-05T07:34:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-05T07:34:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-05T07:34:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-05T07:34:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!